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1. Úvod

Krev je životně důležitá tekutina kolující v žílách a cévách. Zajišťuje přenos

důležitých látek pro náš život. Aby měla správnou konzistenci, působí na ni několik

mechanismů. Tyto mechanismy zajišťují, aby nebyla moc řídká nebo naopak moc hustá.

Také zabraňují, ať už při lehkém či těžkém poranění, vykrvácení vytvořením sraženiny a

zároveň zajišťují dohled, aby sraženina nedorostla život-ohrožujících rozměrů.

Tak jako i v jiných případech (nejen hematologických) se vyskytují jedinci, u nichž

mechanismy nepůsobí tak, jak by měly. V tomto případě se to týká nedostatečné srážlivosti,

způsobující krvácivé stavy, anebo naopak, nadměrné srážlivosti, způsobující tvorbu sraženin.

Ty ucpávají cévy a žíly a mohou způsobit fatální následky.

Trombofilní stavy mohou být vrozené (primární) i získané (sekundární). Jsou to stavy

se zvýšenou predispozicí k tvorbě trombu (sraženiny). Mezi tromboembolickou nemoc

(TEN) patří hluboká žilní trombóza (HŽT) a plicní embolie (PE). Incidence tohoto stavu je

1/1 000 dospělých ročně a s věkem roste (Indrák 2014). U žen může také docházet

k potratům.

Cílem mé práce je vztah Leidenské mutace a rezistence na aktivovaný protein C

(APCR). Sledovat frekvenci TEN a potratů v osobní i rodinné anamnéze pacientů a zjistit,

zda lze nalézt další rizikové faktory, které ovlivňují klinické projevy u pacientů s touto

mutací.
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2. Hemostáza

Hemostáza neboli srážení krve jsou složité, avšak nezbytné procesy v lidském

organismu. „Hemostáza je řízená optimální souhrou endoteliální bariéry, trombocytů,

aktivačních a inhibičních faktorů koagulační kaskády a fibrinolytického sytému.“ Hlavní

složky tvoří cévní stěna, tkáňová složka, krevní destičky, činitelé plazmatického

koagulačního systému (Pecka 2004).

Jedná se o vzájemné působení a ovlivňování několika procesů a mechanismů. Ty

zajišťují správnou celistvost krve, aby mohla cévami dobře kolovat, a zároveň umožňují

srážení krve, které je důležité nejen při poranění cévy, ale i při její obnově, růstu a

metastázování nádorů apod.

Ke srážení může docházet i bez poranění cévy. V tomto případě se vytváří sraženina

(trombus) uvnitř cévy, čímž dochází ke zpomalení průtoku krve. To může být příčinou

vzniku ischemizace a nekrózy nebo venostázy v postižené tkáni či orgánu.

Poruchou cévní stěna ztrácí nesmáčivost a dochází k aktivaci systémů

hemokoagulace. V tomto případě se sraženina nazývá koagulum. To zaceluje místo

poškození a zabraňuje dalšímu úniku krve.

Cévní stěna aktivuje krevní srážení po ztrátě smáčivosti vnitřního povrchu, kdy dojde

narušením k odhalení kolagenních receptorů bazální membrány. Ale také dojde ke změně

propustnosti tromboplastických substancí z perivaskulární tkáně. Dále pak jsou cévní

endotelie místem syntézy řady působků ovlivňujících krevní srážení a stav endotelového

povrchu.

Rozdílné je také místo působení hemostatických mechanismů. (Pecka 2004;

Indrák 2006)

2.1 Primární hemostáza

Primární hemostáza je proces, při kterém dochází k tvorbě primární hemostatické

zátky, jejíž funkce je uzavření místa, kde došlo k narušení celistvosti cévní stěny a dochází

tak k zastavení krvácení. Tohoto procesu se zúčastňují krevní destičky a cévní složka.

Neaktivní destičky, které cirkulují v oběhu a jsou volně smáčené krevním tokem,

mají oválný diskoidní tvar. Na neporušenou či nezměněnou endotelovou výstelku cévní

stěny nijak nereagují.
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K narušení endotelové výstelky dochází při poranění, zánětlivých či degenerativních

procesech. Při tomto narušení dojde k obnažení pojivové tkáně pod endotelem. V místě

poškození cévní stěny dochází k adhezi. Při adhezi dochází k přichycení krevních destiček

ke kolagenovým vláknům pomocí glykoproteinových receptorů (GP Ia/IIa/IIb, GP Ib/V/IX).

Toto spojení je umožněno bivalentními proteiny vWF či fibronectinem (Fb). Poté dochází

k aktivaci krevních destiček, kdy je spuštěna kaskáda biochemických a metabolických

pochodů. Tento proces je navíc doprovázen uvolňováním proagregačních a chemických

působků, tzv. sekreční fáze. Pomocí mezibuněčných signálů dochází ke kontaktování dalších

destiček. Po aktivaci mění destičky svůj tvar na kulovitý s výběžky, dochází ke změně

struktury, k aktivaci a obnažení vazebných míst receptorů. To umožňuje agregaci -

vzájemnou vazbu trombocytů pomocí bivalentních proteinů. Aktivací destiček

proagregačními stimuly dochází k zesílení děje a to vede k postupné tvorbě bílého trombu –

destičkové zátky.

Vrcholem této fáze je přesun fosfolipidů do vnější membránové struktury destiček.

Uvolnění fosfolipidů zesiluje polymeraci rozpustného fibrinogenu na fibrin. Následně dojde

ke slepení destiček. „Destičkový trombus se zvětšuje a je hlavním hemostatickým

mechanismem.“ Při tvorbě zátky se také uplatňuje tkáňový faktor z poškozených

perivaskulárních tkání. Na povrchu aktivovaných krevních destiček se vytváří koagulačně

aktivní komplexy. To umožňuje interakci povrchu destiček a koagulačních faktorů, což vede

k vytvoření fibrinové zátky. Pomocí fibrinové sítě jsou vychytávány erytrocyty a leukocyty a

postupně dochází k přeměně bílého trombu na červený.

Účast některých látek je důkazem propojenosti primární hemostázy a plazmatického

koagulačního systému (Pecka 2004).

Na obrázku 1 je znázorněné schéma primární hemostázy a na obrázku 2 tvorba

destičkové zátky a koagulace.
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Obr. 1: Schéma primární hemostázy (Pecka 2004).

Obr. 2: Tvorba destičkové zátky a koagulace (Pospíšilová, Dvořáková, Mayer 2013).
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2.2 Koagulační kaskáda

Koagulace krve je složitý enzymatický proces probíhající kaskádovitě, a na kterém se

účastní téměř 20 různých plazmatických bílkovin. Tato kaskáda je znázorněna na obrázku 3.

Většina těchto proteinů je v inaktivovaném stavu jako zymogeny. Na počátku koagulačních

pochodů musí být aktivovány, zpravidla se tak děje proteolýzou. Tyto aktivované proteiny

postupem kaskádou aktivují další inaktivované zymogeny a někdy i zpětně inhibují aktivaci

a činnost některých zymogenů (Donner 1985).

Mechanismy, účastnící se hemokoagulace, lze rozdělit do několika skupin. Počet

těchto skupin se v literatuře liší, ale vesměs jde vždy o totéž. Někdy je v jedné skupině

zahrnuto více mechanismů zároveň. Donner 1985 rozděluje mechanismy do 5 fází:

1) Kontaktní fáze krevního srážení

2) Tvorba faktoru IXa

3) Tvorba faktoru Xa

4) Tvorba trombinu

5) Tvorba trombinu a jeho stabilizace

Všechny koagulační činitelé, výjimkou je fibrinogen a antitrombin III, jsou v plazmě

obsaženy pouze v malém množství. Hemostatické minimum, poločas, místo tvorby a

koncentrace v plazmě jednotlivých faktorů je znázorněn v tabulce I.

„Většina koagulačních činitelů je tvořena v játrech, některé potřebují k syntéze

vitamin K“ (Pecka 2004).
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Obr. 3: Koagulační kaskáda (Pospíšilová, Dvořáková, Mayer 2013).

Aktivace koagulace se dělí na 2 skupiny: vnitřní cesta a zevní cesta.

2.2.1 Vnější cesta

V zevní cestě hraje nejdůležitější roli pro aktivaci srážení krve tkáňový faktor (TF),

který je významný také díky své vazbě na buněčné elementy, především monocyty, a

zvýšené tvorbě některými nádorovými buňkami. Uplatňuje se při rychlé ochraně při poranění

tkáně.

Expozicí tkáňového faktoru je vyvolána přeměna protrombinu na trombin. Při této

expozici dochází k vazbě F VIIa, který volně cirkuluje v plazmě. Vzniklý komplex aktivuje

F Xa. Ten společně s F Va vstupuje do komplexu protrombinázy a vyvolává přeměnu


[…]


Další porovnání průměrných hodnot APCR a D-dimerů mezi muži a ženami

s pozitivními klinickými projevy (graf č. 7) mělo za výsledek vyšší hodnoty D-dimerů u žen.

Platí zde jako pravidlo výše – D-dimery jsou v těhotenství fyziologicky vyšší.

Ani u grafu č. 8 není výsledek rozdílný a stále platí pravidlo hodnoty D-dimerů

v těhotenství.

Při vyhodnocování grafu č. 9 došlo k velkému překvapení, kdy hodnoty D-dimerů

byly nejnižší u skupiny pacientů se 3 a více projevy. Vzhledem k tomu, že tato skupiny

obsahovala pouze 5 pacientů a skupiny s jedním a dvěma projevy více pacientů, byla

průměrná hodnota výrazně nižší.

Z prvních grafů je patrné, že pacienti s pozitivní rodinnou anamnézou bez dalších

klinických projevů mají minimální rozdíly se skupinou pacientů bez klinických projevů.

Rodinná anamnéza není klinickým projevem, pouze zvyšuje riziko pacientů. Proto jsem

spojila skupinu pacientů s pozitivní rodinnou anamnézou a s negativními klinickými projevy

a následně porovnala průměrné hodnoty. Tím jsem zjistila významný rozdíl u D-dimerů.

Všechny viditelnější rozdíly v grafech jsem statisticky prověřila na jejich

významnost. Statisticky významný rozdíl jsem nalezla pouze u hladiny D-dimerů u skupiny

pacientů s pozitivními klinickými projevy bez pacientů s pozitivní rodinnou anamnézou,

které jsem zařadila k negativní skupině. Všechny ostatní nedosahovaly statistické

významnosti. Vzhledem k nízkému počtu pacientů u skupiny pacientů s pozitivními

klinickými projevy bez pacientů s pozitivní rodinnou anamnézou nebyla statistika

signifikantní. Pro lepší určení statistické významnosti dat by bylo třeba rozšířit celkový

počet pacientů.

Při pohledu na data jsou zjevné vyšší hodnoty D-dimerů u pozitivní skupiny pacientů.

Při jednom porovnání vyšel rozdíl statisticky významný a u jednoho se statistické

významnosti blížil (p = 0,08). Pro zvýšení významnosti by bylo vhodné udělat obsáhlejší
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práci, což není v podmínkách tohoto pracoviště možné vzhledem k tomu, že se mohla změnit

metodika vyšetření, dostupnost dat a menší počet genetických vyšetření v dřívějších letech.

Mezi nejvýznamnější vyšetření patří APCR a také genetické potvrzení Leidenské

mutace. Dále pak se jeví být významným vyšetřením hodnota D-dimerů. Ostatní vyšetření

jsou s největší pravděpodobností v případě Leidenské mutace méně významné, ne však

bezvýznamné.

Určitou předpovědní hodnotu mohou mít počty destiček a jejich střední objem či

měření jejich reaktivity pro příhody tepenné trombózy, jak uvádí Matýšková, Hrachovinová

1999.

Ani homozygoti, kteří mají vždy vyšší riziko trombóz, neměli vždy nejzávažnější

průběh. Z vybrané skupiny pacientů byli pouze 3 homozygoti a jejich klinické projevy byly

rozdílné. Jeden byl zcela bez klinických příznaků, u druhého pacienta se klinické projevy

objevily pouze v rodinné anamnéza a třetí měl přímé klinické projevy. Přesto u této skupiny

lze tvrdit, že hodnota APCR je významná, protože vždy byla menší než 1.

V posledních letech se značně zvýšil počet genetických vyšetření pacientů na FV

Leiden. Dle mého názoru je dobré o takové skutečnosti vědět, především u žen. V době, kdy

je kariérní růst upřednostňován před rodinou a většina žen užívá antikoncepci

bez jakýchkoliv vyšetření, je dobré o vyšších rizicích vědět a v případě potíží znát svou

diagnózu pro urychlení pomoci z pohledu lékaře.
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9. Závěr

Cíle mé práce byly:

- Vyhledat pacienty pozitivní na Leidenskou mutaci a s APCR

- Zjistit klinické projevy u pacientů s FV Ledenem

- Zjistit vztah mezi APCR a závažností klinických projevů

- Zjistit, zda existuje další faktor ovlivňující závažnost projevu

Všechny tyto cíle jsem splnila.

Hypotézy byly:

- Čím více je patologické APCR, tím jsou klinicky projevy závažnější  neprokázáno

- Frekvence TEN a potratů je ovlivněna přítomností dalších vrozených rizikových

faktorů  neprokázáno

- Vyšší frekvence klinických projevů je spojena s vyššími hodnotami D-dimerů 

prokázáno
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10. Seznam zkratek

ANOVA analýza rozptylu

APC aktivovaný protein C

APCR rezistence na aktivovaný protein C

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

AT antitrombin III

DIK diseminovaná intravaskulární koagulace

DNA deoxyribonukleová kyselina

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

FEU fibrinogen ekvivalentní jednotka

fVL faktor V Leiden

GDF-15 growth differentiation factor-15

GIT gastrointestinální trakt

H-FABP heart-type fatty acid binding protein

hsTnT highly sensitive troponin T

HŽT hluboká žilní trombóza

INR international normalized ratio

LIA lysine iron agar

LMWH nízkomolekulární heparin

NOACs nová orální antikoagulancia

PCG proC Global

PCR polymerázová řetězová reakce

PE plicní embolie

PR protrombinový poměr

PT protrombinový čas

RA rodinná anamnéze

TEN tromboembolická nemoc

TF tkáňový faktor

TFPI inhibitor tkáňového faktoru

TNF tumor nekrotizující faktor

t-PA tkáňový aktivátor plazminogenu

UFH nefrakcionovaný heparin
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u-PA urokináza

vWF Von Willebrandův faktor
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