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Bc. Zemanová Vendula, 2017: Vztah leidenské mutace a rezistence na aktivovaný protein C

Práce se zabývá problematikou leidenské mutace a faktorů, které přispívají kjejím klinickým
projevům. Jedná se vodborné veřejnosti o hodně diskutované téma, jelikož prevalence
leidenské mutace v populaci je poměrně vysoká, příčemž tromboembolickou nemocí (TEN)
onemocní jen malá část postižené populace. Práce je zaměřena na vyhledání rizikových
faktorů, které by mohly predikovat zvýšené riziko výskytu trombosy u jedinců s leidenskou
mutací.
V první části se práce zabývá teorií srážení krve a mechanismy, které zabraňují nadměrnému
srážení. Detailně je popsána leidenská mutace a její vztah k rezistenci na aktivovaný protein C
i další inhibitory koagulace.
Vlastní práce se zabývá souborem pacientů, kteří navštívili ambulanci klinické hematologie
v průběhu let 2014 až 2016, měli pozitivní leidenskou mutaci a bylo u nich možno v daném
období dohledat kompletní genetické a koagulační vyšetření a podrobnou osobní i rodinnou
anamnesu. Zároveň byli vyloučeni pacienti, u kterých byly v době odběrů přítomny projevy
TEN. U takto vybrané populace je potom porovnávána přítomnost a závažnost klinických
projevů s jednotlivými laboratorními nálezy. Provedenou analýzou se podařilo na úrovni 5%
statistické významnosti prokázat souvislost mezi zvýšenou hladinou D dimerů a přítomností
TEN v osobní anamnese. U několika dalších faktorů byl nalezen trend k vyššímu riziku TEN,
nebylo však dosaženo statistické významnosti.
V diskusi jsou rozebrány výsledky analýz, dle možností porovnány s výsledky jiných autorů.

Z objektivního hlediska je největší nevýhodou práce poměrně malý soubor hodnocených
jedinců. To je však výsledkem přísných výběrových kritérií a nutnosti zachovat jednotnost
použitých laboratorních metod. Autorka měla zejména na počátku práce problém se
v obsáhlém tématu zorientovat. Úroveň práce též snižuje určitá formulační neobratnost
autorky. Celkově však byly cíle práce splněny. Autorka přesvědčivě vyvrátila tezi o vlivu
hodnoty aPCR, naopak identifikovala statisticky významný rizikový faktor a nalezla další
rizikové faktory, u kterých je pravděpodobné, že na větším souboru by jejich vliv též dosáhl
statistické významnosti.
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Doplňující otázka:
Je rezistence na aktivovaný protein C vždy podmíněna přítomností leidenské mutace?
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